*Et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam.* Quasi dicat : *Iniquitas mea est, quia feci alii quod mihi nollem fieri, alteri me, scilicet, conjugem adulteravi, et ipsum interfeci, quam*

iniquitatem tu advertisti, tu conscripsisti. Nunc autem **A** dele iniquitatem illam secundum multitudinem miserationum tuarum, id est, exhibitionum misericordiarum tuarum. Ex tua enim multa misericordia procedunt multae miserationes tuae. Attendis enim contemnentem, ut corrigas nescientes, ut doceas confitentes, ut ignoscas. Consequuntur misericordiam tuam nescientes peccantes, consequuntur eam et scienter peccantes; et non qualibet, sed magnam misericordiam et miserationes multas. Non possum dicere quia ignoranter. Non enim ignoravi quid mali sit contractatio alienae subjugalis, et interfectio mariti nescientis, nec etiam irascientis.

**Ampius lava me.** Quasi dicat: Abluis illos qui ignoranter peccant, sed **amplius lava me ab hac iniquitate mea**, et ceteros qui scienter peccant. Vel **lava me amplius quam sciam rogare**. Vel **amplius lava me**, id est, non solum ab actuali iniquitate mea, sed etiam ab originali; et ita lava me, ut ex toto mundes me, et ab hoc peccato et ab aliis peccatis meis. Plus dicit quam prius. Possunt enim quaedam lavari, et tamen non perfecte mundari. Et quasi aliquis dicat: Quia temeritate clamas? qua fiducia Deum justum invocas? Si enim justus est, odit peccatum. Et si justus est, vindicavit peccatum. Implora misericordiam, sed attende justitiam. Misericordiae enim est, ut peccanti ignoscatur; justitiae vero, ut peccatum puniat. Quid ergo quaeris? Nunquid peccatum tuum impunitum manebit? Non, Domine. Novi justitiam, cuius imploro misericordiam. Sed ut tu peccatum meum punias nolo, quia ego punio; et ideo tu ignoscas, quia ego cognosco. Haec est quod dicit.

**Quoniam iniquitatem meam.** Et potest simpliciter sic continuari. Vere debes me mundare et lavare, quoniam ego quantum valeo, idoneum me reddo, quia iniquitatem meam agnosco, et a te ignoscatur. Et ita cognosco, quod peccatum meum non potest dorsi mihi est ad obliviscendum, sed **semper est contra me**, id est, in conspectu meo ad puniendum. Post dorsum fuit et peccatum suum, quando Nathan propheta venit ad eum. Tunc enim quia iniquitatem suam non attendebat, alterius iniquitatem judicabat, quia cum propheta per simile eum redargueret, dixit: **Homo qui hoc fecit morte morietur, et quadruplum vicem restituet.** Et tunc Deus usus est quasi ferramento lingua ejus ad secundum vulnus ejus.

**Tibi soli peccavi.** Quasi dicat: Quia ego iniquitatem meam agnosco, et peccatum meum contra me est semper. Ergo, Domine, miserere, dele, lava, munda. Quod ideo te rogo, quia cum sim rex, **tibi soli peccavi.** Rex enim si peccat, soli Deo peccat, quia nullum alium pro peccatis suis puniet. Peccavi, inquam, tibi, et malum adulterum, scilicet, et homicidium, quod alios celare potui, **feci coram te**, id est, latere te non potuit. Ergo miserere, lava, munda. Et ideo dico miserere, ut **justificeris**, id est, justus et verus appareas in sermonibus, id est, in promissionibus tuis. Promisisti enim, **de fructu ventris tui ponam super sedem tuam**; et ut hoc promissum impleatur, ideo miserere mei, et munda me. Tu solus es enim verus, omnis vero homo falsus. Miserere, inquam, ut **justificeris et vincas**, me dignum faciendo, cum **judicaris**, ab his, scilicet, qui dicunt non esse dignum quod de semine tam damnati hominis et scelerati, ut ego sum, facias nasci Christum tuum. Aliter quoque iste versus dicitur, quasi dicat: Ideo te solum rogo ut misereris mei, quia **tibi soli peccavi.** Tu enim solus sine peccato es, et ideo solus mereri, solus peccata dimittere potes. Quod taliter dicere est, quasi aeger aliqui alicui bono medico diceret: Tibi soli agrote, id est, non possum sanari ab alio nisi a te solo. Peccavi, inquam, tibi soli, et malum quod alios latuit coram te feci, id est, te latere non potuit. Et in tantum **tibi soli peccavi**, id est, in tantum es tu solus sine peccato, ut nec etiam in lingua pecces, sed **justificeris in sermonibus tuis**, id est, sis verus in omnibus verbis tuis, et **vincas** omnes judicatos, et

etiam **judices cum judicaris**, quia solus sine culpa judicaris. Difficile est cognoscere cui loquatur, cum manifestum sit quod Pater, cui prius loqui videbatur, non sit judicatus, sed previdit propheta per spiritum judicem verum judicandum, et justum ab impiis damnandum. Et ideo vincentem, quia nihil in eo esset quod judicari et. Ipse enim solus inter homines verus, inter homines sine peccato solus, juxta quod ipse dicit: **Si peccatum vidistis in me, dicite.** Et ne aliquid vitium quod claret homines in eo lateret, appropinquante tempore passionis dixit: **Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam.** Nihil scilicet dignum morte invenit in me, vel damnatione. Et quasi aliquis dicat: Cur ergo moreris? cur pateris? Subdit: Non ideo morior vel patior, quod peccatum in me sit; sed **ut cognoscat mundus quia ego diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio.** Surgite, eamus hinc, et tunc venit ad passionem. Ipse enim dignus pro indignis, justus pro injustis passus est: huic tali nullum peccatum habenti loquitur hic propheta dicens: Et in tantum sine peccato es, **ut vincas cum judicaris.** Quasi dicat: Tu superas omnes homines, tu superas omnes judices, quia ad tuum respectum etiam hi qui videntur justi sunt injusti, quia nemo mundus in conspectu tuo, etiam puer cuius vita unius diei est super terram, et ad tuam comparisonem etiam coeli sunt immundi; et ideo superas omnes, quia tu solus injuste judicaris. Vincis ergo cum judicaris. Judicatus vocat sanctos crucifixos, ut Petrum et Andream, et alios diversis modis pro nomine Dei afflictos, quos omnes cum judicatus fuit, vicit homo Dominicus. Quia et si parum in illis, tamen inveniebatur aliquid morte dignum.

**Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea.** Quasi dicat: Ecco quomodo vincis omnes. Non enim solus vincis tales, qualis ego sum nunc post tantum commissum, sed etiam vincis me talem, qualis primum fui, et omnem hominem, quia habes quid ab ipsa origine mihi et omnibus imputes. Quod sic dicit, transferendo in se humanum genus, nam ego **conceptus sum in iniquitatibus**, sicut omnis homo. Nunquid iste ex justo viro Jesse, et de legali conjuge natus est in iniquitatibus, id est, in adulterio conceptus? Nequaquam. Hoc enim castum opus in conjuge, non habet quidem culpam, sed tamen attrahit debitam poenam, id est, delectationem. Quia quia ex iniquitate, id est, ex praevagatione hominis primi processit, et quia ipsa quodam modo iniquitas est, ideo dicit, **in iniquitatibus conceptus sum.** Ille vero victor, quia solus sine delectatione conceptus est, ideo solus sine dolore natus est. Et ideo solus habet quod etiam unius diei puero imputet. Et in peccatis concepit. Probat quasi a majore pro sexum fragillitatem, quod dixit. Quasi dicat: Vere **in iniquitatibus conceptus sum**; nam si haec possunt esse, quod a patre in iniquitatibus conceptus sum necesse **mater mea in peccato delectationis concepit me.** Facilius enim et magis etiam feminis sexus delectatione corrumpitur. Potest et aliter iste idem versus continuari, quasi dicat: Quia **tibi soli peccavi**, ergo miserere mei. Et necesse est ut misereris, quoniam non solum a tam gravi actuali commissio, sed etiam ab originali peccato oppressus sum, quia **in iniquitatibus conceptus sum, etc.**

**Ecce enim veritatem dilexisti.** Dico quidem in iniquitatibus conceptus sum, nec tamen hoc ideo dico, ut in te auctorem culpam refundam, sed quia verum est. Et ideo ego verum dico, quia tu diligis veritatem, id est, vera dicentes. Vel aliter etiam continuatur, quasi dicat: Quia **in iniquitatibus conceptus sum**, ergo, Domine, miserere; et ideo rogo ut misereris, quia si non misereris, punies. Et ecce quare punies, scilicet, ideo, quia **dilexisti veritatem**, id est, verum iudicium in tantum quod impunita peccata eorum etiam quibus ignoscis, non reinis, quia **dilexisti veritatem**, id est, verum iudicium, sed

tamen prerogativa misericordiam, ut et veritatem A conservares. Ignoscis enim confidenti, sed seipsum punienti. Et sic misericordia et veritas conservatur. Misericordia quidem, quia homo liberatur; veritas vero, quia peccatum punitur.

*Incerta et occulta sapientiae tuae manifestasti mihi.* Sic continuatur: Dico quia si non misereberis, punies; sed vere misereberis, quia iam mihi hoc promisisti. Nam manifestasti mihi per Nathan prophetam, imo per spiritum dicentem mihi per prophetam: *Dimissum est tibi peccatum tuum.* *Manifestasti incerta et occulta sapientiae tuae*, id est, dispositionis atque reparationis novae, felicitatis aeternae. *Elegit enim in ipso ante mundi constitutionem.* Quae autem incerta, et quae occulta? Scilicet, quod etiam talibus et tam gravibus peccatis ignoscis. Quod hominibus prius incertum fuit, quia dubitatur an Deus ignosceret post tam gravem lapsum, et sic an ulla humani generis reparatio esset ignorabant. Sed David hoc experimento monstratum est, propheta dicente ad eum: *Dimissum est tibi peccatum tuum*, quia per similitudinem hanc reparationem etiam in illis attendit. De hoc incerto, id est de reparatione post tam gravem lapsum dubitantes, an unquam eis ignosceretur, egerunt Niniivitae poenitentiam in praedicatione Jonae, humiliantes se in omni contritione, a minore usque ad majorem. Quod vero incertum esset in verbis istis ostenditur: *Quis scit si convertatur et ignoscat Deus et revertatur a furore irae suae, et non peribimus?* Qui enim hoc dixit, incertum hoc habuit; sed tamen Niniivites, ut ipse, si posset eas, remanere noluerunt. Et quia digne poenituerunt, ideo reipsa quod prius incertum habebat cognoverunt, quoniam ut interminatus propheta fuerat, eversa est civitas illorum, versa quidem in malo, et aedificata in bono. Quod autem dicit: *Incerta et occulta*, neutrum superdicit, quia per occulta determinat incerta. Sunt enim in quaedam incerta quae in natura sua sunt incerta. Haec autem idem tantum erant incerta, quia hominibus occulta. Et est hoc totum aequipollenter dicere: *Manifestasti mihi per prophetam reparationem humanam.* Quomodo autem fiet haec reparatio? Hoc modo, scilicet, quia sicut tu praecipisti in lege leprosus ut mundarentur aspergi hyssopo in sanguine rufae vitulae intincto, sic *asperges me* et alius *hyssopo* et sanguine vituli non signo, sed significato, et sic mundabimur. Possunt et aliter secundum aliam sententiam hae continuationes partim fieri. Secundum enim quod praecedentem versum continuavimus: Non hoc ideo dico, ut refundam culpam in auctorem, sed quia tu, Domine, diligis veritatem. Talis repetitio fiat, ut quod sequitur continuetur: *Quia in iniquitatibus conceptus sum.* Ergo *misere mei, Deus*, et munda me. Et vere misereberis, quia iam *manifestasti mihi* per legalia instituta *incerta et occulta sapientiae tuae*, id est, dispositionis tuae, scilicet, humanitatis reparationem. Et quomodo *manifestasti*? Ita, scilicet, quia fecisti me per signa intelligere significata. In lege enim praecipitum erat ut leprosi extra castra eicerentur, et deinde ad emundationem fasciculo hyssopi in sanguine vituli intincto aspergerentur, et emundati reducerentur. In quo reparatio humana praefiguratur. Hyssopus humilis herba est, quae valet ad vitium pulmonis, ex quo pulmone procedit anhelitus, per quem anhelitus tumor superbiae designatur. Per hyssopum vero humilitas Christi intelligitur, quae vinum medicamenti ad reprimendum in nobis tumorem veteris superbiae et auarositatis habuit. Per sanguinem quoque rufae vitulae passio Christi significatur, per asperationem vero hyssopi in sanguine intincti, qua leprosi emundabantur, hoc praemonstrabatur, quod quicumque humili Christi se conformarent, et sanguine ejus aspergerentur, id est, passionem ejus imitarentur, illi vere ab omni lepra peccatorum mundarentur, quod sanctus David per Spiritum sanctum futurum intellexit. Et inde dicit hoc modo: Per le-

galia signa *incerta sapientiae tuae manifestasti mihi*, quia fecisti me intelligere quod sicut leprosi aspersi hyssopo, et sanguine vituli mundabantur, ita tu me et alios Christi imitatores *asperges hyssopo*, sanguine vituli intincto, significato non signo, et sic a peccatis mundabor. Et qualiter intelligat *asperges* exponit, scilicet, *lavabis me* per hyssopum illum, et hoc adeo, quod ego *dealbabis* super nivem, id est, super omnem corporalem mundationem, scilicet, interiorius mundabor. Quae mundatio excellit omnem exteriorem mundationem. Nivem autem pro exteriori et digniori mundatione ideo ponit, quia candidior inter exter ora est.

*Auditui meo dabis gaudium et letitiam, et exultabunt ossa humiliata.* *Asperges me*, inquam, et me asperso *dabis gaudium et letitiam*, id est, perfectam et plenariam *letitiam dabis auditui meo*, id est, mihi audienti, hoc est, humilianti me, et discenti, non dicenti, id est, peccatum meum defendenti. Tutius enim longe est audire quam dicere, quia ille qui audit humiliat se et discit; qui vero dicit, superbit. Et est quasi dicat: Audiendo laetabor, dicendo vero tristabor. Ipse paratus est veniam dare. Non intercludamus ergo nobis veniam aperiendo vocem defensionis, sed aperiamus sinum confessionis. De hoc gaudio ille quo in natis mulierum non surrexit major Joanne Baptista ait: *Amicus sponsi non dicit et cadit, sed stat et audit.* *Quia enim audit, stat, et gaudio gaudet, non quia dicit, sed quia audit vocem sponsi*, id est, quia discit, *dabis*, inquam, mihi *gaudium audienti*; et hoc ideo, quia *ossa*, id est, firmamentum animae meae, virtutes, scilicet, quae prius humiliata erant, dicendo *exultabunt*, quia statum suum obtinebunt audiendo. Potest etiam de sumro versus iste accipi, quasi dicat: *Hic laudabis me, et dealbabis*; tandem vero dabis plenariam *letitiam auditui meo*, scilicet, cum audiam te dicentem: *Euge, bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui*, et tunc *ossa*, id est, firmamenta animae meae hic humiliata per poenitentiam gaudebunt, ibi clarificata per gloriam.

*Averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniquitates meas dele.* Quasi dicat: Dico quia *dabis mihi gaudium, et ossa mea exultabunt.* Et ubi hoc fiat, sicut prius, dum ego averti faciem meam, tu *averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniquitates meas dele*, quas prius avertendo serpsisti, modo avertendo dele. Et ut eas deleas, o Deus, cor quod per me factum est immundum, *crea in me mundum*, et fac omnes cogitationes measundas, *in nova spiritum*, id est, intellectum modo inveteratum et curvatum, ita ut facias eum *rectum in visceribus meis*, id est, in anima mea. Spiritus hujus prius fuit rectus, et Spiritui Dei confirmatus, quando a voluntate Dei non dissensit; quando vero ad carnis concupiscentiam et delectationem terrenam se incurvavit, tunc spiritus ejus distortus et inveteratus est. Et ideo nunc rogat ut innovetur, et sursum regatur, ut rursus Spiritui Dei collimetur, scilicet, ut nihil quod Deo placuerit sibi displiceat, ut quidquid patitur, ipse vel alius justum esse credat, quod ita factum est. Tunc enim spiritus ejus fuit rectus, cum omnium persecutionem quam ab Absalom filio suo passus est meritis suis imputavit. Et dum quidem miles Absalom multa convicia ei inferret, et quidam de suis interficere eum vellet, hoc fieri prohibuit dicens: *Noli eum interficere; misit enim Deus eum ut maledicat mihi propter peccata mea, multa nimis et inenarrabilia.*

*Ne projicias me a facie tua, et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me.* *Innova*, inquam, *spiritum meum*, et de cetero *ne projicias me a facie tua*, id est, ne permissas me amplius relabi in peccatum, ut projiciar a facie tua, id est, flam indignus tua praesentia, et *ne auferas a me tuum sanctum Spiritum*, peccatorum donum haec habeo, ut jam confitear et poenitentiam agam de peccato meo. *Nemo enim per se*

habet quod pœnitentiam et confessionem facit, sed per Spiritum Dei, cui scelera et immunditia displicent, sicut et contra immundo spiritui placent. Non potest ergo negari quia David, cum jam pœniteret, Spiritum sanctum haberet. Et pro hoc spiritu rogat, ne sibi Deus eum auferat, scilicet, ne forte a confessione et pœnitentia desistat.

*Redde mihi lætitiã salutaris tui, et Spiritu principali confirma me.* Non auferas, inquam, a me spiritum tuum, et, non auferendo illum, *redde mihi lætitiã salutaris tui*, quam lætitiã per peccatum amisit, quia non scio esse lætandum de adventu ejus alicui, nisi qui se conformaverit ei. Et illam talem lætitiã per Spiritum tuum *redde mihi*, et ea relecta *confirma me*, ne amplius eam amittam, *Spiritu principali*, id est Spiritu sancto, qui ideo dicitur principalis, quia quidquid boni est nostro spiritui ab illo procedit.

*Docebo iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur.* *Confirma me*, inquam, quia ego confirmatus non ero ingratus. Namque docebo verbo et exemplo iniquos quoslibet, et per me et per successores meos *vias tuas*, id est, opera tua; et non solum iniquos docebo, sed et impios, id est, idololâtras, quia proponam me exemplum eis, ne desperet; et sic *impii*, id est, aliæ illæ oves *ad te convertentur*.

*Libera me de sanguinibus Deus, Deus salutis meæ.* Quasi dicat: Et ut doceam iniquos et impios, ideo, Deus, *libera me de sanguinibus*, id est, de concupiscentiis carnalibus; has enim expertus fuerat, quia per has ceciderat, et ideo ab eis liberari rogat. Tu, dico, qui es Deus, dator veræ salutis meæ, illius, scilicet, cui nulla subrepet corruptio, cui nulla accedet defectio, ubi cibo non fulciamur, neque esca reficiamur, sed tamen non erimus tunc sine potu et cibo, quia ipse Deus erit noster cibus et potus, cibus, scilicet, reficiens, et nunquam deficiens. *Libera me*, inquam, et si tu me libera veris, tunc *lingua mea exultabit*, id est, exultanter aliis annuntiabit *justitiam omnem esse tuam*, nullam meam. Quasi dicat: Non ero de numero illorum, qui de meritis præsumentes, et suam justitiam statuere volentes, justitiæ tuæ noluerunt esse subjecti; et ideo non justitiã meritorum, sed solum justitiã tuam gratis justitiam annuntiabo.

*Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiet laudem tuam.* Vere liberabis me, quia tu, Domine, *aperies labia mea*, id est, labia cordis mei, quæ prius clausa erant per peccatum, illa aperies ad intelligendum; et ideo *os meum exterius annuntiet laudem tuam*, non meam, hanc, scilicet, laudem, quod a te creatus sum, peccans non derelictus sum, atque ut confiterer admonitus sum, et ut securus essem mundatus sum. Et hoc quasi dicat: Sacrificium laudis tibi offeram tantum, ideo quia aliud sacrificium non vis tibi offerri. Nam si tu aliud voluisses, ego utique illud dedissem, id est, jam pridem me a talibus etiam non abstinuissem. Sed est quasi dicat: Quando non vis, quia futurum est quod tu non delectaberis non solum minoribus legalibus sacrificiis, sed etiam holocaustis, quibus maxime, quia nihil subtrahitur tibi, in eis delectari videris. Sciendum quia tempore sancti David locum adhuc habuerunt legalia sacrificia, sed attendit iste per Spiritum illa esse signa et promittentia, et ideo futurum esse quando fierent irrita, et haberent locum significata tantum atque promissa, postquam enim veritas est oblata, cessavit umbra. Semper tamen locum habuerunt significata sacrificia, quia etiam manente umbra Deo existerunt gratissima.

*Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum.* Quasi aliquis dicat: Quandoquidem Dominus non vult sacrificia, quid ergo faciemus? nunquid ad altare ejus vacuis manibus veniemus? Non utique. Quia tibi Deo erit sacrificium acceptabile spiritus contribulatus. Et qui sit spiritus contribulatus exponit, cor, scilicet, contritum labore pœnitentiæ, et humiliatum a timore superbiæ, erit tibi sacrificium

acceptabile, quia erit quando taurum et hircum et cætera talia despicias, istud vero nunquam despicias.

*Benigne fac, Domine, in bona voluntate tua Sion.* Ut talia sacrificia tibi offerantur, ideo, Domine, *fac benigne Sion*, id est, mitte Ecclesiæ tuæ Salvatorem, quem es eis missurus. Quæ Ecclesia Sion dicitur, quia per Sion omnes illi significantur qui sunt in speculatione, et qui in præsentibus tantum volunt esse in spe, et tandem in re. Et hoc facias non in meritis ejus, sed in bona tantum voluntate tua. Gratia enim gratis est data, et ædificetur muri Jerusalem futuræ, id est, munimenta nostræ immortalitatis et incorruptionis. Qui muri modo ædificantur in Sion per fidem, spem, charitatem, tunc autem firmi erunt, cum ad Jerusalem, id est, ad veram visionem pervenierimus. Nihil enim aliud hi muri sunt, nisi indeficiens immortalitas et impassibilitas. Potest etiam versus iste ad quancunque fidem animam per se referri, ut sic dicatur: *Benigne fac, Domine*, unicuique Sion, id est, fidei et speculanti animæ, mittendo ei Salvatorem suum, non in meritis, sed in bona voluntate tua; et ædificetur muri, id est, munimenta ejus, virtutes, scilicet. Ejus dico quæ nunc est Sion, et tandem erit Jerusalem, cum ad veram, scilicet, pervenerit visionem.

*Tunc acceptabis sacrificium justitiæ.* Quasi dicat: nunc interim acceptabis pro peccato sacrificium cor contritum et humiliatum; sed tunc, id est, ædificatis muris Jerusalem, acceptabis, id est, acceptabile habebis tantum sacrificium justitiæ, id est, vitulos labiorum, quos tunc tibi offerent: *Beati enim qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te.* Quæ laus ideo dicitur sacrificium justitiæ, quia quid justius quam ut in æterna beatitudine positi illum laudent, per quem illic erunt? Nihil utique. Et tunc acceptabis, oblationes, id est, sacrificium secundum animam. Et holocausta, id est, sacrificium secundum universam naturam humanam, quia non solum anima in usum sacrificii consumetur a charitate in suam immortalitatem et impassibilitatem, sed etiam corpus consumetur in corruptionem et impassibilitatem æternam. Et ideo tunc imponent vitulos, id est, se ipsos in Innocentia novæ vitæ renovatos super tuum altare, id est, in intima mentis devotione, quæ est tuum altare, quia ibi sacrificatur tibi, quod est dicere: Omni devotione præsentabunt tibi se in innocentia novæ vitæ.

#### IN PSALMUM LI.

In finem intellectus ipsi David, cum venit Doeg Idumæus, et nuntiavit Saul, et dixit: *Venit David in domum Abimelech.*

#### ARGUMENTUM:

Contra verba Rabsacis potest cantatum intelligi. Aliter vox Christi ad Judam traditorem.

#### EXPLANATIO.

Quia titulus juxta historiam notus est, breviter de allegoria dicamus. Ideo eorum intellectus titulo inseritur, ut mysterium quærere non dubites, quia et ipsa David suis calamitatibus admonitus de Christo futurum intellexisse narratur. David ergo ut semper Christus sit, Saul Judæi persecuentes. Doeg Idumæus, qui interpretatur motus sanguineus, Judas proditor; Abimelech sacerdos electi discipuli, apud quos Dominum et vidit et tradidit. Quidam dicunt Doeg Antichristum esse, cujus membrum Judas exstitit, quia sicut ille sacerdos octoginta peremit, sic et iste martyres, qui fidem resurrectionis tenent, occisurus. In prima parte psalmi propheta in Judam vel Antichristum invehitur, ne se in flagitiis extollat, cui finis gravissimus restet. In secunda dicit eum oculis peritum am, sanctorum per omnia societate privandum. In tertia sanctorum super dicit quando diabolus nunc in sæculo bacchantem conspexerint in fine damnari. In quarta ipse propheta sperat se cum sanctis in futura vita beandum.

## COMMENTARIUS.

*Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate.* Titulus est talis : *In finem intellectus ipsi David, cum venit Doeg Idumæus, et nuntiavit Sauli, et dixit ei: Venit David in domum Abimelech.* Legitur in libro Regum quod Saul rex in Israel a Domino sit constitutus non ad manendum, sed propter ius populi condurum, nec ad utilitatem, sed ad eorum correptionem. Juxta quod Job de eo dicit : *Qui facit hominem hypocritam regnare propter peccata populi sui.* Prævaricante autem Saul, et aperte reprobo David puer adhuc subelectus est in regnum a Domino. Sed antequam in regnum perveniret, graviter eum Saul persecutus est. Quod ad nostram instructionem factum est, scilicet, ut sciremus quia non nisi per tribulationem ad ipsum regnum perveniremus. Nam et ipse Dominus noster corpus quod de terra sumpsit, per tribulationis viam in cœlum detulit. In prædicta autem persecutione fugit David, ubicunque se posse latere credidit. Cumque circumquaque fugeret, pervenit ad domum Abimelech sacerdotis, ubi et panes propositionis, et gladium Goliath, qui prius in templo positus fuerat, accepit. Quod ideo factum est, ut perfecte illum cuius figuram in se gerebat repræsenteret, qui futurus erat verus sacerdos et Rex. Sacerdos enim per propositionis panes, et per gladium Rex intelligendus est. Ibi Doeg Idumæus, princeps pastorum Saulis, interfuit, atque David vidit. Postea vero cum Saul servis suis irasceret, quod insidias David non poneret, nec eum caperet, prodidit Doeg David, et dixit : *Venit David in domum Abimelech.* Misit ergo Saul ad Abimelech, et ipsum atque omne sacerdotale genus interfecit per Doeg, quia nemo alius in sacerdotes Domini manum voluit mittere. De hoc negotio psalmus iste est conscriptus non historice, sed mystice. Per Saulem enim designatur mors et regnum terrenum, quia de morte scriptum est : *Deus non fecit mortem, nec latatur in perditione vivorum; sed creavit omnia ut essent, et sanabiles fecit nationes orbis terræ. Impi autem accersi erunt eam sibi manibus et pedibus; et vestimenta illam amicum, defluerunt.* Per David vero vita et cœlestis regnum intelligitur; Doeg autem motus, et Idumæus terrenus interpretatur. Et ideo per Doeg Idumæum omnes illi qui de terrenis moventur, et in eis sperant, intelliguntur. Et hi tales cœlestis regnum, id est, illos in quibus verus David inhabitat per fidem et per bona opera, apud terrenum regnum semper produunt et accusant, quia operibus eorum contrarii sunt, et etiam graves sunt eis ad videndum. Et de his duobus generibus hominum tractat iste Psalmus, scilicet, quorum alii sunt persequentes, alii sufferentes, alii spem in terrenis habentes, alii sola æterna sperantes. Per hoc autem quod Doeg, qui motus interpretatur, servus Saul, qui terrenum regnum designat, dicitur, hoc etiam notatur, quod hoc regnum in motu est, et cito transitorium. Et ideo de persecutione ejus his qui ad cœlestis regnum, quod æternum est, pertinent, non est curandum. Potest hoc quoque totum ad populum Judaicum et Christum referri. Quando enim verbum illud, quod in principio erat apud Deum, in domum Abimelech, qui Patris mei regnum interpretatur, venit, id est, quando carnem de Judaico populo accepit qui peculiaris populus Domini fuit, tunc Doeg, id est, illi qui movebantur de loco et gente, scilicet, qui Deo dixerunt quod dæmonium haberet, et similia, apud Deum terrenum regnum, id est, apud Pilatum et Annam et Caipham eum prodiderunt et accusaverunt. Et sic terrenum regnum, id est, illi scelerati principes Doeg miserunt, et per Doeg, id est, per illos quorum lingua gladius acutus, sacerdotes interfecerunt, id est, ipsum Dominicum hominem, de eis natum, qui vere sacerdos fuit, quia se ipsum pro nobis immolavit, et multos alios ei adhaerentes. David vero evasit, quia verbum immortale permansit, quod etiam Isaac præsignavit, pro quo aries immolatus fuit. Similiter quoque est si ad om-

A nes fideles hoc referatur, quia cum corpora eorum occiduntur, animæ libere avolant, donec etiam eadem immortalitate corporali donata et clarificata recipiant. Titulus prædictus sic exponitur : Hæc verba referuntur in finem, non ad historiam. Quæ verba sunt intellectus, propositus ipsi David, id est, dignioribus de corpore Christi, quia eos instruunt, ut intelligant nunc esse tribulandum, deinde latendum, quia non est latari, nisi præcesserit tribulari. Intellectus, dico, significatus tunc, cum gestum est hoc negotium, scilicet, cum Doeg Idumæus venit et nuntiavit Saul, etc. Nunc ad psalmum accedamus. Propheta prævidens per spiritum mysticum David a Doeg mystico persequendum, redarguit persecutores iniquitate gloriantes in hoc psalmo, ostendens non malevolentia, sed prophetanti presentia, quid eis sit futurum ad consolationem bonorum, scilicet, ne deficiant, sed cum omni patientia tribulationes sustineant. Quia et si ii qui eos persequuntur modo florent, cito tamen arescent; et e contra flores eorum qui nunc aridi apparent in æternum non deficient. Et dicit ita : *Tu qui potens es, id est, qui potentiam tuam reputas in iniquitate, ubi potius impotentia est, propter quid gloriaris in malitia, in qua non est gloriantium, imo erubescendum? Multi enim sunt qui destruunt, pauci qui construunt. Et ideo non est in malitia gloriantium, sed qui gloriatur, in Domino gloriatur.* Juxta quod scriptum est : *Non gloriatur sapiens in sapientia sua, non dives in divitiis, non fortis in fortitudine; sed qui gloriatur, gloriatur scire et nosse me, dicit Dominus.*

*Tota die justitiam cogitavit lingua tua, sicut novacula acuta fecisti dolum.* Ostendit quomodo gloriatur in malitia, scilicet, quia ita studet malitiæ, cujus gloria est ignominia, ac si inde sequeretur vera gloria, dicens ita : *Lingua tua, id est, lingua cordis tui cogitavit justitiam toto die, id est, assidue.* Nullum enim tempus intermittit ab injustitia, quia et si non est in opere, est tamen in cogitatione; et si abest ab ore, nunquam abest a corde. Sed quæ cura? Nulla, scilicet, quia nihil per hoc fidelibus nocuit. Nam fecisti, id est, explesti dolum tuum. Tu, dico, ens sicut novacula acuta, id est, sola exteriora et superflua abscidisti, interiora vero et necessaria, æterna, scilicet, non læsisti. Sicut novacula acuta exteriora abscidit, ossa vero non incidit. Quasi dicat: *Everseat Doeg quantum velit malitiam suam, acuat novaculam suam.* Qui tandem David fariet? Capillos, scilicet, abradet, et calvos, id est, filios Core facit. Per capillos enim exteriora atque superflua designantur. Veruntamen Deus non superfluos capillos tecit, quia ad ornamentum eos creavit. Sed ideo per capillos superflua terrena designantur, quia sicut capilli sine sensu, id est, sine dolore absciduntur, ita hæc terrena superflua ab his qui firmiter Deo mente inhærent, non solum exteriora, sed ipsa etiam corpora sine omni dolore possunt auferri, quia dictum est : *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere.* Possunt tamen de his superfluis multa bona fieri, scilicet, si panem esurienti frangas, si nudos vestias, et similia his facias. Quod etiam mulier illa designavit, quæ postquam pedes Domini lacrymis rigavit, capillis etiam tersit. Ille enim pedes Domini quasi lacrymis rigat, qui pauperum Domini miseretur per piam affectionem. Capillis vero quasi detergit, cum post commiserationem per facultatem horum superfluum inopia eorum subvenit. Vel aliter : Quia intermittere injustitiam coitasti, ideo perfecisti dolum, ens sicut novacula acuta, id est, accuratissime, scilicet, ut quantum posses auferas adeo quod nec ipsa corpora intacta permitteres. Ad hoc enim novacula acuta est, ut quanto expressius possint, capilli abradantur. Si vero ad Christum et Judaicum populum hoc referatur, ita dicitur : *Perfecisti dolum sicut novacula acuta fecisti dolum, quia sicut novacula quæ adhuc acuitur, ut per eam vultus ornatur, si vulnerat, potius ipsam*

deturpat, ita peculiaris ille Judaicus populus ad hoc electus, ut in eo vultus Domini representaretur et ornaretur, potius illum deturpavit, quia tempus visitationis non recognovit. Et in hoc dolose egit, quia alium fecit, et ad aliud eum Dominus elegit.

*Dilexisti malitiam super bonitatem.* Quasi dicat: Ideo assidue iniquitates cogitasti, quia *malitiam dilexisti super bonitatem*, id est, ita ut præponeres eam benignitati, et sic quod naturale et pervertisti. Ad quod enim unumquodque factum est, illud in eo primitivum est. Quare benignitas et æquitas ad quam homo creatus est prius sunt in homine, malitia vero, quæ accessit ex corruptione, est posterius. Dilexisti, inquam, super bonitatem malitiam, et ideo dilexisti magis loqui iniquitatem, quam loqui æquitatem. Et in hoc quasi dicat: Non idem quod in aliis servas. Provides enim ne acidum cibum ventri tuo ingeras, et non provides qui id in ore habeas? Sicut namque eligendum est quid vescaris, ita quid loquaris.

*Dilexisti omnia verba.* Quasi dicat: Ut summam nequitiae tuæ concludam, dico quia *dilexisti omnia verba præcipitationis*, quodcumque ad præcipitium ducit et interitum dilexisti, scilicet, linguam dolosam. Sicut enim habent quidam libri, vel tu Doeg ens lingua dolosa, nihil agens vel loquens nisi dolum. Et accipe dolum hic large pro omni iniquitate. Sed quid tibi inde? Omne malum scilicet, quia *propterea Deus*, qui potest, *destruet te in fine*, quando non licebit ultra resurgere. Vel in finem semper tendente, id est, æterna destructione destruet te non ad ædificationem, sed destructionem. Et nunc interim *evellet te de tabernaculo*, et hoc ita quod *emigrabit te*, id est, longo migrare te faciet inde, hoc est, in præsentia a communiōe fidelium moraliter separabit te. Habent autem quidam libri *Tuo*, quod satis bene est, quia et naturaliter omnis homo plantatus est in hoc tabernaculo, et radicem habet in cælo. Unde dicit: *Evellet te hic de tabernaculo tuo*, id est, quod tuum deberet esse. Et quia *evellet te de tabernaculo*, ideo tandem etiam de palatio. Quod sic dicit: *Et tandem evellet radicem tuam*, id est, quæ deberet esse tua *de terra viventium*. Radix nostra charitas est, fructus vero hujus radices sunt bona opera. Unde dicit Apostolus: *Omnia vestra in charitate fiant*; et item alibi: *In charitate radicati et fundati*. Hanc radicem, id est, charitatem, dicit evelli de terra viventium, id est, de superna requie, quantum ad malos, quia eam non habuerunt, et ideo per eam illic non complantabuntur. Charitas autem ibi semper remanebit, quia charitas nunquam excidit.

*Videbunt justi.* Quasi dicat: Quod Deus vero sic damnabit Doeg, non infructuose, sed utiliter suis faciet, quia *justi videbunt*, id est, attendent et præsentem et futuram ejus damnationem. Et ideo nunc dum tempus noctis est, timebunt. De hoc timore dicit Apostolus: *In timore et tremore vestrarum ipsorum operantes salutem*; et: *Qui stat, videat ne cadat*; et item: *Considerans te ipsum, ne et tu tenteris*. Dum enim ad lucernam ambulamus, necesse est ut in timore vivamus; nunc autem ad lucernam ambulamus, juxta quod dicit Petrus: *Habetis autem certiores propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes quasi lucernæ in obscuro loco, donec dies veniant, et lucifer oriatur in cordibus vestris*. Nunc enim propheticum sermonem certiores, id est, certas promissiones habemus, sed in obscuro loco sumus, quia tantum ex parte cognoscimus, et cognoscemus quousque lux illa veniat, de qua dictum est: *Cum autem appaerit, similes ei erimus, et videbimus eum sicuti est*. Nunc, inquam, timebunt, et tandem ridebunt, facti tunc super eum, quamvis nunc sint sub eo. De hoc risu Sapientia dicit: *Loquebar, et non attendistis sermonibus meis, ego autem subsannabo, et desuper ridebo de interitu v. stro*. Nunc enim tempus dolendi et compatiendi est malis, dum possumus eis proficere, quia et tunc quidem erit poenitentia, sed infructuosa. Et ideo tu quisque nunc poeniteas, et erit tuus advoca-

tus, qui tunc erit te judicaturus, quia nunc habebis adiutorem, quem tunc judicem. Postquam vero oves separabuntur ab hædis, tunc erit tempus rideendi, id est, divinæ sententiæ aggratulandi. *Ridebunt*, inquam tandem, et exprobrantes eis dicent: *Ecce homo*, id est, ecce ad quid dum se extollere vellet, redactus est Doeg. *Qui non posuit Deum adiutorem suum*, id est, qui non de Deo, sed de se præsumpsit, quia *in divitiarum suarum multitudine speravit*. Non dicit qui dives fuit, sed si quis divitias habeat ad necessitatem, et ad aliorum refectionem, non est peccatum; sperare autem in divitiis, id est, habere eas non ad necessitatem, sed ad delectationem, est peccatum. Si enim libros legamus, inveiamus Abraham, et Jacob, et alios priores patres, et divites fuisse, et tamen felices, quia non est considerandum si res in facultate, sed si ardes in cupiditate. Non enim Deus consultit arcam, sed conscientiam; nec damnatur pecunia, sed avaritia, sicut e contra non laudatur inopia, sed innocentia. Quod attendentes sancti apostoli, cum Dominus diceret eis: *Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem in regnum cælorum, dixerunt: Et quis poterit salvus esse?* Nullus enim fere, qui non desideret habere. Petrus vero satis fiducialiter locutus est, cum diceret: *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te*. Nihil namque præter ratem veterem et scissam vestem reliquerat, et tamen se dicebat reliquisse omnia. Quod solvit beatus Gregorius dicens: *Multum reliquit, qui nihil sibi retinuit*. Tanta enim a sequentibus relicta sunt, quanta ante sequentibus concupisci potuerunt. Et item: *Multum reliquit qui ipsum etiam desiderium habendi potposuit*. Speravit, inquam, in divitiis, et *prevaluit in vanitate sua*, id est, magis profecit in vanitate, id est, in his quæ mane concupiunt, quam proficere in veritate, pluris enim fecit nummum quam Deum.

*Ego autem.* Hic loquitur non quilibet unus, sed oliva illa, id est, Ecclesia, cujus superbi rami de Judæis fracti sunt et loco illorum humilis oleaster de gentibus insertus est. Quasi dicat: Doeg quia *speravit in multitudine divitiarum suarum*, damnabitur; ego autem jam positus in domo Dei, id est, in cælesti requie, spe, etsi nondum in re, existens sicut *oliva fructifera*. Olivæ enim fructus tarde apparet, et tamen apparet. Sic et fructus justorum tarde quidem eveniunt, sed tamen apparebunt. Et ideo positus *in domo Dei*, quia non *speravi* in pecunia, sed *in Dei misericordia*, ipsa, dico, ducente me *in æternam*, id est, in sæculum subsequentium *hujus sæculi*. Quod est dicere: Quod ego *speravi in misericordia Dei*, feci non pro temporali commodo, sicut multi faciunt, sed pro æterno. Ego, inquam, talis non damnabor, sed *confitebor tibi*, id est, confessionem laudativam faciam tibi *in sæculum*, id est, æternaliter, hoc est, æternaliter sacrificabo tibi vitulos laborum. *Beati enim qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te*. Et merito tibi confitebor, quia fecisti tale quidem ut sis dignus laudari, Doeg, scilicet, damnasti, et David coronasti. Vel fecisti me talem qui sim dignus æternaliter te damnari. *Confitebor tibi tandem*, et nunc interim *expectabo nomen tuum*, id est, non properando præripiam hoc nomen quod est Deus, sicut Adam qui sibi Deus esse, et de suo nutu, non de tuo, voluit pendere, sed expectabo patienter quousque per misericordiam et gloriam illud possim acquirere. Erimus enim omnes sicut dii immortales et impassibiles facii, juxta illud: *Ego dixi: Dii estis*. Et merito *nomen tuum expectabo*, quoniam ipsum est bonum, id est, et suave et dulce est; et quia pauci sunt qui adhuc dulcedinem illam perciperent, de qua dictum est: *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus*; et ideo nesciunt suavitatem illam, sicut et ille qui dulcedinem mellis non gustavit, nescit quam dulce mel sit. Ideo subdit et quibus suave sit, et quando, dicens: *Quoniam nomen tuum est bonum, quod apparebit in conspectu*, id est, in

societate sanctorum tuorum, his, scilicet, qui eis associabuntur.

### IN PSALMUM LII.

In finem pro Abimelech, intellectus David.

#### ARGUMENTUM.

Et hic psalmus Rahsacen percutit. Aliter increpat Judæos incredulos operibus negantes Deum. Legendus ad Evangelium Matthæi.

#### EXPLANATIO.

Regum narrat historia, cum David apud Achis exularet, et cum eo descenderet in castra ad præliandum contra Saul, intrunculos Amalec vastasse civitatem Siceleg, raptisque David et sociorum ejus uxoribus, filiis ac substantiis, obüss; et hoc comperto David eos persecutum esse, et inter convivia reptos internecioni dedisse. Intellexit ergo David Christum de suo semine nasciturum, gentiumque persecutiones contra Ecclesiam ejus, quasi Amalec contra Siceleg civitatem David esse arsiturus, sed eadem mox ne animas quas de Ecclesia rapuerant possint occidere, Christo victore, prosternendas, vel ad fidem scilicet, vel ad damnationem. Et ideo recte titulus dicit: In fine pro Amalec, id est, in Christum pro gentibus intellectus David, quia ipse intellexit quid hæc quæ gesserat mysterii salutaris tenerent. Amalec interpretatur populus lambens, quia qui terrena nimium desiderant, etiam ambiendo quasi lambere videntur. Pro horum ergo conversione vel punitione psalmus iste formatur. In primo membro psalmi Ecclesia loquitur, increpans eos qui vel corde vel opere corrumpti non metuent. In secundo dicit eos recepturos mala quæ fecerint Christianis. In tertio fideles monet aquamiser sæculi ferre molestias, donec judicium majestatis adveniat, ubi omnes beati induantur, bona recipiant.

#### COMMENTARIUS.

Dixit insipiens in corde suo non est Deus. Titulus est talis: In finem pro Amalec, vel pro Melech, intellectus ipsi David. Amalec populus fuit persecutor sancti David, et regni ad ipsum pertinentis, id est, Israeliticæ, gentis. Qui scilicet Amalec Siceleg civitatem succendit, et inde uxorem David et familiam cum facultate ejus diripuit. Et interpretantur Amalecitarum lingentes terram, per quos amatores mundi intelliguntur, de quibus necesse est ut amatores cæli, qui per David intelliguntur, persecutionem patiantur. Titulus sic exponitur: Hæc verba referuntur in finem temporum, id est, ad Christum natum in fine temporum, juxta quod ait Apostolus: Novissime vobis locutus est in Filio, et quia Christus est finis, in quem quidquid boni agimus dirigimus, et quo adepto nihil est quod ultra petamus. Quæ verba sunt propositus intellectus ipsi David, vel dignioribus de corpore Christi, pro Amalec, id est, pro persecutione. Redarguit enim propheta in hoc psalmo persecutores corporis Christi, et exhortatur ipsum corpus, id est, Ecclesiam, ut cum omni patientia sustineat tribulationem et persecutionem, atque tandem inserit ipsius corporis consolationem. Unde dicit in titulo quod sit psalmus iste intellectus, propositus fidelibus persecutione, scilicet, ut intelligant tolerandam esse persecutionem, quia finem habebit persecutio, sed præmium persecutionis finem non habebit. Vel pro Melech, ut Hieronymus dicit, interpretatur parturiens, sive dolens. Quis autem hic est parturiens, sive dolens? Corpus, scilicet, Christi. Dolet enim videns quod quia superabundabit iniquitas, refrisit charitas multorum. Parturit vero illos eosdem pro quibus dolet, cum aliquos ex eis impiis facit pios. Parturire enim est cum laborare. Unde quoddam membrum hujus corporis charitate prægnans ait: Filii mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis. Est itaque psalmus iste intellectus propositus ipsi David pro Melech, id est, pro parturiente, sive dolente, hoc est, ut intelligat corpus Christi parturiens et dolens nunc esse partu-

riendum, nunc esse dolendum, quia hunc finem habebunt, præmia vero eorum nunquam habebunt finem. Et redarguit hic propheta illos propter quos corpus Christi dolet, atque demum, sicut prædictum est, consolationem ejus interserit. Ne superflue psalmus iste repetitus videatur, quia ad aliud hic, ad aliud superius, intendebatur, Qui vero sunt illi pro quibus dolet et parturit corpus Christi, psalmus iste aperit dicens: Insipiens populus non providens sibi in futurum, dixit quia non est Deus. Et hoc in corde suo, id est, in cogitatione sua. Multi etiam ore dicunt quia non est Deus. Sed ut universaliter acciperetur, ideo dixit In corde suo. Omnes enim illi qui cogitant Deo placere iniquitatem suam, quia superedet a vindicta, nec statim punit eam, Deum sperare non esse dicunt. Quia si Deus est, necessario justus est; et si justus est, nulla ei iniquitas placet. Illi vero qui iniquitatem et placere putant, quia destruant in eo justum, destruant et Deum.

Corrupti sunt. Insipiens populus dicit quia non est Deus; hoc autem non est culpa naturæ, sed quia ipsi corrupti sunt a bona natura, in qua creati sunt, juxta illud: Et vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona. Bona enim natura in homine fuit, quando in plenitudine virtutis mansit, quia bonam naturam prævaricando amisit. Corrupti sunt, inquam, et ideo facti sunt a Domino abominabiles, id est, exhereditati et execrabiles. Quando enim bene aliquis agit, tandiu tantum Dominus hæreditatem ei promittit, ipsi dico, entes in iniquitatibus, id est, non desistentes ab iniquitate, quia non est in eis qui faciat bonum.

Deus de cælo prospexit. Cor quidem insipientis aufert Deum, cor quidem sapientis, id est, justi, ponit Deum, quia de cælo, id est, de corde justii, quod ideo cælum dicitur, quia semper in cælo conversatur, et ubi Deus manet, quia anima justii sedes est sapientiæ. De illo, inquam, cælo prospexit Deus, id est, Deus fecit illud cælum, id est, justos prospicere super filios hominum, id est, a longe fecit aspicere filios hominum, id est, male operantes a longe, quidem non secundum locum, sed secundum dignitatem morum, ipsos dico positos per dignitatem super eos. Solet namque sacra Scriptura ea quæ per nos Deus operatur ipsi attribueret, ut ubi dicitur: Ipse quidem Spiritus postulat pro nobis, id est, postulare nos facit gemitibus inenarrabilibus; et item: Spiritus Dei scrutatur omnia, etiam ipsam altitudinem cæli, id est, scrutari nos facit; et: Tentat nos Deus, ut sciat, id est, ut scire nos faciat. Sic et hic dicitur: Deus de cælo prospexit, id est, fecit cælum prospicere super filios hominum, ad hoc, ut videat, id est, ut videre ipsum cælum faciat, et adjudicare si est inter illos filios hominum aliqui intelligens Deum corde, aut requirent opere. Quod vere non est, quia omnes declinarent in malum; simul, id est, et de Judæis et de gentibus. Et ideo facti sunt inutiles, adeo quod non est in eis qui faciat bonum, non est, dico, usque ad unum, id est, nec unus, vel usque ad illum qui pertinet ad unum, ad Christum, qui unus est, multorum. Filii namque hominum dicuntur quicunque homines dum male agunt. Filii vero Dei dicuntur, dum bene agunt, quia ita de filiis hominum bene operando fecit filios Dei, qui fecit filium Dei esse filium hominis. Fecit enim illum participem esse nostræ miserie, et nos verius participes ejus gloriæ. Tollatur autem de hominibus Filius Dei, id est, bene agentes, remanent filii hominum, id est, male operantes, de quibus recte dicitur quod non est in eis usque ad unum qui faciat bonum.

Nonne scient omnes qui operantur iniquitatem, qui devorant plebem meam ut cibum panis. Modo quod non est qui faciat bonum, et omnes declinarent, nonne autem omnes qui nunc operantur iniquitatem, tandem scient, id est, cognoscent, ipsam iniquitatem? Quasi dicat: Certe qui nunc iniquitatem scire nolunt, ut se cognoscant, tandem scient eam ut se

plangent. Illi, dico, scient iniquitatem, qui modo devorant, id est, devorare et sibi naturaliter incorporare nituntur *platem meam*, id est, *platem Dei meam*, id est, cuius pars ego sum dicit Propheta. In hoc enim devorat et contemnit eam, et hoc ita, ut *cibum panis*, id est, assidue. Pane enim qualitercumque aliis cibis varie utamur, assidue vescimur. Hinc inseritur prædicta corporis conlatio.

*Deum non invocaverunt; illie trepidaverunt timore, ubi non fuit timor.* Ideo merito scient iniquitatem, quia ipsi non invocaverunt in se æterna, sed temporalia invocaverunt, mundum, scilicet, et non Deum. Deus enim gratis vult se coli, gratis vult se amari. Quicunque ergo Deum propter aurum vel aliquid mundanum invocat, non Deum in se vocat, sed illud quod afficit, et Deum quasi nequitie suum ministrum fieri postulat. Ille vero Deum in se vocat, qui ad hoc tantum eum vocat, ut ipsum possessorem et præmium habeat. *Non invocaverunt*, inquam, *Deum*, et hoc ideo, quia non timuerunt amittere æterna, sed temporalia, et ideo voluerunt retinere temporalia, et male retinendo ea perdidit æterna, perdidit et temporalia. Et hoc est quod dicit: *Trepidaverunt timore*, id est, vehementer timuerunt illic, id est, in amissione temporalium, *ubi non fuit timor*, id est, pro quibus nequam est timendum, qui ex necessitate perduntur. Non enim pro exterioribus timendum est, cum etiam non sit timendum pro corpore, quia dictum est: *Nolite timere eos qui occidunt corpus.*

*Quoniam Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus placent; confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos.* Ideo Deum non invocaverunt, et ubi non deberent trepidaverunt, *quoniam Deus dissipavit*, id est, iusto iudicio dissipari permisit *ossa eorum*, id est, firmamenta animæ eorum, virtutes, scilicet. Et hoc merito, quia ipsi non Deo, sed hominibus placere student; et ideo effusi sunt, ut se ipsos non attenderent. Unde dictum est: *Redite, prævaricatores ad cor.* Et sic confusi sunt nunc quidem interiori confusione, tandem vero exteriori, ideo quoniam Deus sprevit et abiecit eos, hominibus, scilicet, placente.

*Quis dabit ex Sion.* Injusti quidem dicunt, quia non est Deus, sed mentiuntur, quia *quis*, id est, aliquis *dabit solvare*, id est, salvationem æternam *Israel*; facto ex Sion, id est, his qui adeo proficiunt in speculatione, ut tandem gaudeant visione. Nunc enim sumus Sion, id est, speculatores, tandem erimus *Israel*, id est, parventores et visores; et quasi dicat: Cum hoc non possit alius dator, iste erit Deus. Et hoc salutare dabitur, cum Dominus converterit captivitatem plebis suæ, id est, cum simul et anima et corpore averterit captivitatem ab his qui maluerunt esse plebs sua, id est, Dei quam mundi, quod erit cum *novissima mors destruetur, et hoc mortale induet immortalitatem.* Et tunc vere lætabitur *Israel*, quia hic exultabit *Jacob*, id est, gaudebunt tunc in perveniendo, quia nunc lætabuntur in proficiscendo. Potest etiam a principio versus iste legi interrogative, quod satis in priori hujus psalmi positione explanatum est.

#### IN PSALMUM LIII.

In finem in carminibus vel hymni: intellectus David, cum venissent Ziphæi ad Saul, et nuntiassent Sauli: *Nonne David absconditus est apud nos.*

#### ARGUMENTUM.

Ex persona Ezechie obsessi potest intelligi. Aliiter vox Christi ad Patrem, vel cuiuslibet fidelis auxilium Dei contra vitia flagitantis.

#### EXPLANATIO.

*Intellectus David accipiendus est, ut supra, quia videlicet, angoribus obsessus, sed inopinata liberatus, quid Ezechie Christi, cuius et ipse membrum erat, venturum esset, intellexit; et hunc eundem intellectum suum in*

*carminibus, hoc est, in maximis lætitiæ laudibus extulit; semper enim (ni fallor) psalmi qui in carminibus inscribuntur exultationem canentis inter adversa denuntiant. Ziphæi interpretantur florentes, quod in hoc sæculo peccatoribus datum est, ubi ad tempus libertate perfida prosperari solent, et fidelibus e contrario contempnis, et impiorum obstinatione conclusis. A Saulis periculo propheta liberatus per totum psalmum Domino gratias agit, quia Ziphæorum non potuit nocere proditio. In prima parte deprecatur, ne eum inimici fortissimi gravae prævaleant. Secundo loco adversarios suos spirituali pietate supplicat debere converti. Quod omnem convenit petere Christianum, ut a florentibus hujus mundi ita liberetur, quatenus eis conversionis gratia non negetur.*

#### COMMENTARIUS.

*Deus, in nomine tuo.* Titulus est talis: *In finem in carminibus ipsi David, cum Ziphæi venerunt ad Saul, et dixerunt: Ecce David absconditus est apud nos.* Quod Saul qui electus est in regnum non ad permanendum, sed secundum Scripturæ sententiam, quæ dicit: *Qui facit hominem hypocritam regnare propter perversitatem populi sui*, figuram gerebat regni temporalis ad interitum pertinentis, jam dictum est. Notificatum quoque est superius David figuram Christi gessisse et capitis et corporis. Totus enim Christus caput et corpus. Cui capiti sursumposito, corpus convinctum est jam spe, et caput corpori deorsum charitate. Ziphæi autem vicus fuit Judææ, cujus habitatores Ziphæi dicebantur, apud quos cum Saul eum persequeretur, latuit David. Interpretantur vero Ziphæi florentes, per quos intelliguntur mundi amatores. Apud quos vero David, id est, illi quos figurabat ille David, sunt latentes. De his latentes dicit Apostolus: *Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum Christus apparuerit gloria vestra, tunc et vos cum Christo apparebitis in gloria*, tunc enim qui nunc latent, quia bona eorum non apparent, erunt florentes. Et Ziphæi nunc florentes tunc erunt arescentes. Per hos enim duos duo intelliguntur genera maxime distinguenda. Nihil autem prodest distinguere, si pigri sumus eligere. Nunc enim datur potestas eligendi, quando Deus differt sententiam iudicandi; postquam autem venerit sententia iudicii, non amplius erit potestas eligendi. Nunc ergo eligamus, et malimus esse latentes quam florentes, et cum David humiliari, quam cum Ziphæis exaltari, et intelligamus quem finem habeat flos Ziphæorum. Quis sit autem iste finis, Psalmista ahibi aperit dicens: *Vir insipiens et stultus non intelliget hæc, etc.*, usque cum dicit: *Ut intreat in sæculum sæculi.* Æternus enim interitus finis erit floris illorum, et e contra æterna iocunditas ariditatis bonorum. Et de hoc intellectu agitur in titulo, cum dicitur: *Hæc verba referuntur in finem temporum*, id est, ad Christum, quæ sunt intellectus attributus ipsi David, vel dignioribus de corpore Christi, vel ipsi prophetæ vice illorum agenti et exhortanti nos ad intellectum, scilicet, in finem floris Ziphæorum attendamus. Qui intellectus habendus est in carminibus, id est, in lætitiis, non in tristitia, quia non est dolendum si hoc flore careamus, et tribulamur; imo gaudere debemus in tribulatione, scientes quia *tribulatio patientiam operatur*, et cætera. Intellectus, dico, signatus in illa historia, cum venerunt Ziphæi ad Saul, et dixerunt ei: *Ecce David absconditus est apud nos.* Semper enim florentes latentes adversantur, et ipsos produunt, sed nihil eis obsum, sicut et Ziphæi David quidem prodiderunt, sed nihil eis obfuit, quia illæsus evasit, et speluncam Bethlæem intravit. Quando etiam Saul persecutor intrasset, ut ventrem purgaret, et interficiendi se copiam illi daret, David ei pepercit, et oram tantum chlamydis ei abscondit, significans nobis quod tales non persequentes non persequi debeamus, nec odio habere, sed potius diligere, et pro ipsis orare. Nunc ad lit-

teram accedamus. Vox est, ut prædictum est, vel perfectorum in corpore Christi, vel ipsius prophetæ vice eorum agentis, et ita dicentis: *Deus, in nomine tuo saluum me fac.* Quasi dicat: Nomen tuum quod prædicalum est nobis in infirmitate, quia mortalis et passibilis nobis annuntiatus es, cognosco sublimatum in virtute. Venisti enim ut moriaris ex infirmitate, venies vero ut iudices in virtute. Et quoscunque nunc salvabis in præcedenti nomine, illos salubriter liberabis in tua subsequenti virtute; et ideo tu, Domine, me credentem et sperantem, in tuo nomine præcedente, non in me, *salvum me fac.* Et bene dicit *salvum*, quia *justus ex fide vivit.* Et sic tandem perfecte libera me in tua subsequenti virtute, et ut liber es, o *Deus, exaudi orationem meam*, non quamlibet, sed meam, florem, scilicet, Ziphæorum non rogantem. Et *verba oris*, non Ziphæorum, sed *mei*, id est, æterna bona a te rogantis, quæ illi quidem audiunt, sed non percipiunt, quia non æterna mecum, si terreni cupiunt, inquam, percipe, id est, ostende per effectum percepisse te *auribus*, id est, audiendi potentia, quæ in te est.

Quoniam alieni insurrexerunt adversum me, fortes quæsie unt animam meam, et non præposuerunt Deum ante conspectum suum. Ideo necesse est ut tu me saluum facias et liber es, quia *ab eis*, id est, Ziphæi alieni a me non cognatione, sed affectione, non loco, sed flore, insurrexerunt, ut essent adversum me, id est, ut opprimerent me. Et hoc modo insurrexerunt, quia ipsi fortes, non in rei veritate, sed sua reputatione, quæsierunt animam meam, ut sibi conformarent eam. Et hoc totum ideo fecerunt, quia non proposuerunt ante conspectum suum Deum, sed mundum, id est, noluerunt Deum diligere, sed potius voluerunt nummum super nummum ponere et omnia terrena commoda augere.

Ecce enim Deus adjuvat me; et Dominus susceptor est animæ meæ. Alieni quidem insurrexerunt contra, sed quæ cura? Nulla scilicet, quia *Deus adjuvat me.* Deus omnes sanctos suos adjuvat, et si non exterius manifeste, interius tamen occulte, quia vere magnum adiutorium illis est, qui possunt dicere: *Gloria nostra est testimonium conscientiarum nostrarum.* In quo adiutorio iste quoque gloriatur cum dicit: *Voluntarie tibi sacrificabo, etc. Deus, inquam, adjuvat me.* Et ecce quomodo adjuvet, scilicet, quia Dominus est susceptor, id est, defensor, animæ meæ, et si non corporis mei contra Ziphæos dando unhi gloriosam conscientiam, quæ facit ne eis consentiam.

Averte mala ab inimicis meis, et in veritate tua disperde illos. Illic interserit orationem pro persecutoribus illis, dans nobis exemplum, ut tales non odiamus, sed pro ipsis oremus. Quasi dicat: Illi quidem insurgunt contra me, tu autem, Domine, averte ab illis meis mala interiora, scilicet, et graviora. Nulum enim malum gravius quam amare terrena, et negligere æterna; et ipsos positis in veritate tua, id est, in amore æternorum, disperge in falsitate sua, id est, in affectione terrenorum.

Voluntarie sacrificabo tibi, et confitebor nomini tuo, Domine, quoniam bonum est. Ad principale continuatur. Quasi dicat: Vere tu, Domine, adjuvas me, et es susceptor meus. Quod per hunc effectum apparet, quia ego sacrificabo tibi, id est sacrificium, laudis, scilicet. Et hoc non ex necessitate, sed ex voluntate. Quod est dicere: Gratis te laudabo, et in ejus laude gaudebo, quo laudato, nunquam erubesco. Voluntarie Deus laudetur, charitate ametur, gratis laudetur, gratis ametur, hoc est, propter se ametur, non ex necessitate, id est, non propter aurum vel argentum, vel aliquid tale. *Sacrificabo tibi*, inquam, et hoc taliter, quia *confitebor tibi*, id est, perfectam laudem ore, corde et opere faciam *nomini tuo, Domine.* Et hoc propter aliud, sed quoniam ipsum in se ipso bonum est.

Quoniam ex omni tribulatione eripuisti me, et super inimicos meos desepxit oculus meus. Merito tibi sa-

*crificabo et confitebor*, quoniam tu eripuisti jam me in spe, ex omni tribulatione interiori, scilicet, et exteriori. *Et oculus meus*, interior, scilicet, factus, per hanc ereptionem super inimicos meos desepxit, id est, despectibilem florem Ziphæorum habuit, attendendo, scilicet, quia *omnis caro fenum est, et omnis gloria ejus tanquam flos feni.* Aruit fenum, et cecidit flos; verbum autem Domini, id est, promissiones Domini manent in æternum. Quare? Quasi dicat: Si hic humilior, exaltabor cum Dominus dicat: Quia *qui se humiliat, exaltabitur.*

## IN PSALMUM LIV.

In finem carminis intellectus David.

## ARGUMENTUM.

Ex persona Oniæ sacerdotis sponte Ægyptum potentis psalmus iste deprecatur, quando Jason propinquus ejus, sed honoris et vitæ illius æmulus, ab Antiocho, Seleuci filio, pontificatum redemit, ea conditione, ut omnes Judæos in gentilium scita traduceret. Ipse vero Onias, constructo in Ægypto altari, ritus sacros, quos Jerosolymis Jason profanaverat cum Judæis, qui invenire potuerant, antistes devotus instauravit. Aliter fidelis quispiam contra vitia carnis et ipsam carnem deprecatur.

## EXPLANATIO.

In finem in Christum in carminibus, in gaudiis spiritalibus intellectus David, quia eum intellexit incarnandum, per quem se novit a tribulatione liberandum. Per totum psalmum, duobus diapsalmanibus distinctum, verba sunt Domini. In prima parte petit ne sua in tribulatione positi despiciatur oratio, deprecans liberationis celeritatem, quam ex carnis infirmitate probatur expeire. Secundo loco Judæorum destrui supplicat iniquitates, quoniam in civitate ipsorum erat contradictio veritatis. Tertio dicit quæ obstinatis Judæis pro suis sceleribus noverat evenire. Post hæc introducit pia consolatio, ne quis fidelium, audita judicis severitate terreatur.